
  1 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
Progressivo 10359/24 del 10/06/2024 

 
DETERMINAZIONE N. DPD/202                  DEL  10/06/2024 
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 
SERVIZIO  
 
UFFICIO     
 
OGGETTO: DGR n. 230 del 28.4.2020 recante “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-
2027. Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato. Atto ricognitivo relativo alla 
costituzione del Tavolo Partenariato PAC 2021/2027. Determinazione n. DPD/117 del 25/05/2021, e 

successive modifiche ed integrazioni - aggiornamento indirizzi e composizione. 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione “Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei”, che individua i principi 
essenziali e le modalità procedurali ed operative ai fini dell’efficace coinvolgimento dei partner 
pertinenti nella preparazione e attuazione dei programmi (artt. 5-9 e 12-16); 
 

- l’art. 106 del Reg. (UE) 2021/2115, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC); 
 

VISTE: 
- la D.G.R. n. 388 del 27 maggio 2013 avente ad oggetto “Nuova politica di coesione 2014-2020. 

Attivazione del percorso partenariale e delle attività”; 
 

- la D.G.R. n. 443 del 17 giugno 2013 avente ad oggetto “Nuova politica di coesione 2014-2020 - 
Protocollo d'Intesa con il Partenariato socio-economico per le attività del Quadro Strategico Nazionale 
2007-2013 (DGR n. 239/2008 e ss.mm. e ii.). Aggiornamento ed integrazioni”; 
 

- la D.G.R. n. 272 del 14 aprile 2014 avente ad oggetto “Reg. (UE) n.1303/2013 art.5 – Programmazione 
dello Sviluppo Rurale 2014-2020- Presa d’atto delle attività di partenariato e formalizzazione del 
Tavolo di Partenariato”; 
 

- la D.G.R. n. 624 del 7 aprile 2018 avente ad oggetto “Schema di Protocollo d'Intesa tra la Regione 
Abruzzo e il Partenariato socio-economico per le attività della Politica di Coesione 2014-2020 - Presa 
d'atto e approvazione”; 
 

- la DGR n. 230 del 28.4.2020 recante “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-
2027. Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato” ed il relativo elenco dei partner 
individuati nell’Allegato A alla stessa, con la quale si è provveduto a formalizzare la costituzione del 



  2 

 

Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, ai fini della partecipazione alla elaborazione 
dei documenti di strategia e di programmazione con riferimento al sistema agricolo e rurale per il 
settennio 2021/2027; 
 

- la DGR n. 586 del 18 ottobre 2022 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027. 
Approvazione versione preliminare”; 
 

- la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n.2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 
2023/2027 (CSR). Approvazione CSR "Versione 1"; 
 

- la DGR n. 104 del 15/02/2024 recante “Regolamento (UE) N.2021/2115. Complemento di 
Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 (CSR). Modifica della D.G.R. 904/2022 e 
approvazione della “Versione 2” del CSR; 
 

CONSIDERATO che: 
- al fine di garantire la trasparenza e il coinvolgimento effettivo dei partner pertinenti, il Codice di 

condotta prevede che le Autorità di gestione tengano conto della necessità di:  
 

a) comunicare tempestivamente le informazioni pertinenti e renderle facilmente accessibili;  
b) dare ai partner tempo sufficiente per analizzare e commentare i principali documenti;  
c) mettere a disposizione canali attraverso i quali i partner possono porre domande, fornire 
contributi ed essere informati del modo in cui le loro proposte sono state prese in 
considerazione;  
d) divulgare i risultati delle consultazioni; 

 
DATO ATTO che con la DGR n. 230 del 28.4.2020 la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, Autorità di 
Gestione del PSR Abruzzo 2014-2022 - CSR 2023-2027 è stata incaricata: 
 

- dell’esecuzione di quanto da essa disposto, anche con riferimento alla integrazione della composizione 
del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, nel rispetto del requisito della 
rappresentanza richiesto dal Codice di condotta europeo sul partenariato; 
 

- dell’adozione di atti ricognitivi periodici relativi alla composizione del Tavolo regionale di Partenariato 
per la PAC 2021/2027, da pubblicare sul sito istituzionale della Regione al fine di assicurare la massima 
conoscibilità del percorso partenariale per la elaborazione degli atti e dei documenti relativi alla 
Politica Agricola Comune 2021/2027 per la parte di interesse della Regione Abruzzo, nonché per 
quanto concerne la gestione della FASE 2 e delle successive fasi derivanti dall’emergenza sanitaria da 
COVID19; 
 

- di integrare detta composizione, con successivi atti su indicazione dell’Assessore con delega 
all’Agricoltura e previo esperimento di procedure basate su avvisi di manifestazione di interesse, 
precisando che potranno far parte del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027 soggetti 
idonei a rappresentare interessi riconducibili al territorio regionale, al suo sviluppo e alla sua 
integrazione socio-economica”; 
 

CONSIDERATO che: 
- con la Determinazione n. DPD/117 DEL 25/05/2021 avente ad oggetto “DGR n. 230 del 28.4.2020 

recante “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-2027. Atto di indirizzo per la 
costituzione del Tavolo di Partenariato. Atto ricognitivo relativo alla costituzione del Tavolo 
Partenariato PAC 2021/2027” sono state approvate le modifiche e le integrazioni dell'elenco dei 
referenti partenariali di cui all'Allegato A della DGR 230/2020, che istituisce il Tavolo regionale del 
Partenariato, Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-2027, e si è preso atto delle 
designazioni dei rappresentanti pervenute da ciascuna categoria, associazione, ordine ed 
organizzazione regionale, in coerenza con le indicazioni della Commissione europea per 
l'individuazione del partenariato e dei principi di pluralismo, pertinenza, rappresentatività, 



  3 

 

funzionalità, storicità e coinvolgimento prioritario delle associazioni imprenditoriali, nonché dei criteri 
applicativi e delle finalità approvate dal suddetto provvedimento, stabilendo che la composizione del 
Tavolo di Partenariato per la PAC 2021/2027 fosse indicata nell'Allegato A alla citata determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

- con le Determinazioni n. DPD/285 DEL 25/10/2021, DPD/147 del 26/04/2022 e DPD/260 del 
08/08/2022, DPD/87 DEL 11/04/2023, DPD/206 del 29/08/2023, DPD/272 del 11/10/2023  e DPD/01 
DEL 8/01/2024 si è preso atto delle designazioni dei rappresentanti pervenute da ciascuna categoria, 
associazione, ordine ed organizzazione regionale partecipanti al Tavolo di Partenariato regionale PAC 
2021/2027 e sono state approvate le modifiche e le integrazioni dell'elenco dei referenti partenariali 
di cui all'Allegato A precedentemente approvato con la determinazione DPD/117 DEL 25/05/2021; 
 

DATO ATTO che con la nota protocollo n. 0149204/24 del 09/04/2024 il Servizio “Organizzazione” del 
Dipartimento Risorse ha comunicato la cessazione del comando presso la Regione Abruzzo della dott.ssa 
Cristiana Sabatini e dunque la cessazione del relativo incarico dirigenziale alla sua naturale scadenza dell’11 
aprile 2024, contrattualmente prevista, con conseguente rientro presso l’Amministrazione di 
appartenenza; 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Cristiana Sabatini, in quanto Dirigente del “Servizio Territoriale per 
L'Agricoltura - Abruzzo SUD” del Dipartimento Agricoltura alla data di adozione della Determinazione n. 
DPD/01 DEL 8/01/2024, è nell’elenco dei componenti il Tavolo di Partenariato PAC di cui all'Allegato A;  
 
DATO ATTO che: 
- come disposto dalla DGR n. 230 del 28.4.2020, tra i componenti del Tavolo di Partenariato è previsto 

il Presidente della Commissione preposta alle tematiche dell’Agricoltura del Consiglio Regionale;  
 

- a seguito delle Elezioni regionali del 10.03.2024, gli Organi Regionali sono stati in parte rinnovati ed è 
stato nominato quale Presidente della Commissione preposta alle tematiche dell’Agricoltura del 
Consiglio Regionale il Dott. Nicola Campitelli; 
 

DATO ATTO altresì che:  
 
- con la nota in data 12/01/2024 il Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo di Alanno, ha 

chiesto di inserire il Prof. Corrado Di Nardo in sostituzione del Prof. Fernando Di Benigno, come 
rappresentante dell'Istituto Tecnico Agrario ITA “Cuppari” di Alanno quale componente al Tavolo di 
Partenariato PAC, in rappresentanza dell’Istituto; 
 

- in data 01/03/2024 il Presidente dell’ASS. G. V. A “Giovani Viticoltori Abruzzesi”, Sig. Andrea Centanni 
ha inviato la scheda di adesione al Tavolo di partenariato per la PAC 2021/2027 in qualità 
rappresentante dell’ASS. G. V. A “Giovani Viticoltori Abruzzesi” in rappresentanza della stessa, 
impegnata nel Comparto Vitivinicolo; 
 

- con la nota mail in data 06/05/2024 l’Organizzazione Italian Organic Vegetables, OP specializzata nella 
produzione BIO di carote, ha comunicato l’importanza per l’Organizzazione di partecipazione al Tavolo 
di Partenariato PAC indicando il nominativo di Domenico Fidanza, quale componente al Tavolo di 
Partenariato PAC, in rappresentanza della predetta Organizzazione; 
 

RITENUTO di poter accogliere, secondo quanto disposto dalla DGR n. 230 del 28.4.2020, per le motivazioni 
esposte dai portatori di interesse, nel rispetto del requisito della rappresentanza richiesto dal Codice di 
condotta europeo sul partenariato, le richieste di partecipazione al Tavolo di Partenariato e di aggiornare i 
nominativi dei componenti del vigente Tavolo di Partenariato PAC sulla base: 
 
- della nota protocollo n. 0149204/24 del 09/04/2024 del Servizio “Organizzazione” del Dipartimento 

Risorse di cessazione del comando presso la Regione Abruzzo della dott.ssa Cristiana Sabatini con 
conseguente rientro presso l’Amministrazione di appartenenza, eliminando il riferimento della stessa 
nell’elenco dei componenti il Tavolo di Partenariato PAC di cui all'Allegato A;  



  4 

 

- del rinnovo parziale degli Organi Regionali a seguito delle Elezioni regionali del 10.03.2024, inserendo 
il Dott. Nicola Campitelli quale Presidente della Commissione preposta alle tematiche dell’Agricoltura 
del Consiglio Regionale;  
 

- della nota del Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo di Alanno, con la quale ha chiesto di 
inserire il Prof. Corrado Di Nardo in sostituzione del Prof. Fernando Di Benigno, come rappresentante 
dell'Istituto Tecnico Agrario ITA “Cuppari” di Alanno quale componente al Tavolo di Partenariato PAC, 
in rappresentanza dell’Istituto; 
 

- della scheda di adesione al Tavolo di partenariato per la PAC 2021/2027 inviata dal Presidente dell’ASS. 
G. V. A “Giovani Viticoltori Abruzzesi”, Sig. Andrea Centanni in qualità rappresentante dell’ASS. G. V. A 
“Giovani Viticoltori Abruzzesi” che chiede di essere inserito quale componente al Tavolo di 
Partenariato PAC in rappresentanza della stessa, impegnata nel Comparto Vitivinicolo; 
 

- della nota mail dell’Organizzazione Italian Organic Vegetables, con la quale si comunica l’importanza 
per l’Organizzazione alla partecipazione al Tavolo di Partenariato PAC indicando il nominativo di 
Domenico Fidanza, quale componente al Tavolo di Partenariato PAC, in rappresentanza della predetta 
Organizzazione; 
 

PRECISATO che possono far parte del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027 soggetti idonei 
a rappresentare interessi riconducibili al territorio regionale, al suo sviluppo e alla sua integrazione socio-
economica; 
 
RITENUTO necessario procedere all’integrazione della composizione del Tavolo regionale di Partenariato 
per la PAC 2021/2027, nel rispetto del requisito della rappresentanza richiesto dal Codice di condotta 
europeo sul partenariato eliminando il riferimento alla Dott.ssa Cristiana Sabatini rientrata presso 
l’Amministrazione di appartenenza, eliminando il riferimento della stessa ed inserendo, nell’elenco dei 
componenti il Tavolo di Partenariato PAC di cui all'Allegato A, il Dott. Nicola Campitelli quale Presidente 
della Commissione preposta alle tematiche dell’Agricoltura del Consiglio Regionale ed i nominativi dei 
rappresentanti designati da: 

 
- Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo di Alanno;  
- Presidente dell’ASS. G. V. A “Giovani Viticoltori Abruzzesi”; 
- Organizzazione Italian Organic Vegetables;  

 
RITENUTO, altresì, opportuno: 
- in esecuzione di quanto disposta dalla DGR n. 230/2020, procedere all’integrazione dell’elenco dei 

soggetti del partenariato di cui all’Allegato A del medesimo provvedimento, sulla base delle risultanze 
precedentemente descritte; 
 

- rinviare a successivi atti l’eventuale sostituzione di taluni componenti del Tavolo regionale di 
Partenariato per la PAC 2021/2027; 
 

- disporre la pubblicazione dell’elenco del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027 sul 
sito istituzionale della regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, sottosezione “Politica 
Agricola Comune (PAC) 2023/2027”; 
 

RAMMENTATO che, come disposto dalla DGR 230/2020, la Direttrice del Dipartimento Agricoltura adotta 
atti ricognitivi periodici relativi alla composizione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, 
da pubblicare sul sito istituzionale della Regione al fine di assicurare la massima conoscibilità del percorso 
partenariale per la elaborazione degli atti e dei documenti relativi alla Politica Agricola Comune 2021/2027 
per la parte di interesse della Regione Abruzzo; 
 

 
 

 



  5 

 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 
1. di approvare le modifiche e le integrazioni dell'elenco dei referenti partenariali di cui all'Allegato 

A precedentemente approvato con la determinazione DPD/01 DEL 8/01/2024; 
 

2. di dare atto che l’Allegato A alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, sostituisce l’omologo allegato di cui alla citata determinazione DPD/01 DEL 
8/01/2024; 
 

3. di trasmettere la presente determinazione al Vicepresidente della Giunta, ai Servizi del 
Dipartimento Agricoltura, agli Uffici di supporto al Dipartimento, alla Direzione generale, al 
Dipartimento Presidenza per opportuna conoscenza; 

 
4. di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del vigente Tavolo regionale di 

Partenariato per la PAC 2021/2027; 
 
5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione dedicata all’Agricoltura – Politica Agricola 

Comune 2023/2027, specificando che la versione dell’allegato oggetto di pubblicazione non 
reca i riferimenti agli indirizzi di posta elettronica dei componenti, al fine di assicurare il rispetto 
delle disposizioni sulla privacy di cui al Reg. (UE) n. 2016/679. 

 

 
 
 
ESTENSORE  

Raffaella Rogato  
(Firmato elettronicamente) 

 
 

La Direttrice del Dipartimento 
L'Autorità di Gestione del 
PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR 2023-2027 
Dott.ssa Elena SICO 

Firmato digitalmente 


		2024-06-10T14:58:26+0200
	ELENA SICO




